1 HOC EST SIGILLUM IOHANNIS EPISCOPI (1) PRO BONI
ZES./ In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen.f3 Appro
bate consuetudinis introduxit frequen-/ tia ut ea in quibus labilitas 
habetur suspe-/ cta stabilitati scriptorum conmendentur, eorum/ 6 
enim fidelis tenacitas nec se falli sustinet/ nec fallere nouit in state
ra sua nulli mendax/ reperienda. Et cum uniuersi christiane fidei 
cultores/9 ad pietatis opera inuitentur et apparentibus inform-/ en
tur exemplis, maxime tamen quisque fidelis/ conmonetur artam reli
gionis semitam amplia-/ 12 re. Quo incitatus exemplo, ut uerba 
fac-/ tis consonent, ego Iohannes, Oxomensis episcopus, do-/ no 
et concedo domino Martino abbati Orte ac/ 1 5  eius successoribus 
ad utilitatem et usus mona-/ sterii eiusdem loci una cum consensu 
et con(ue)ni-/ en tia Oxomensis capituli et remitto in perpe-/ 1 
-(fol. 1 OvJ. tuum uniuersum ius episcopale quod hucusque per
tinu-/ it ad Oxomensem episcopum in Bonizes et suis termi-/ 3 nis 
bono animo et spontanea uoluntate, ita,/ tamen ut in ecclesia 
prefaci loci clericus instituendus/ siquem abbas Ortensis uoluerit 
instituere insti-/ 6 tuatur. Et de manu Oxomensis episcopi curam 
anima-/ rum suscipiat, habeatque abbas Orte eam pote-/ statem 
in ecclcsia et in clerico quam Oxomensis episcopus/ 9 cognitus 
est habuisse dum ibidem fuerit ecclesia./ Cum autem ibi ecclesia 
esse desierit nichilominus tamen/ predictus locus ah omni episco
pali exactione rema-/12 neat inmunis hoc tenore ut non liceat ei/ 
uel suis successoribus infra prefatos terminos incon-/ sulto Oxo
mensi episcopo, siue absque illius permissu/ 1 5  abbatiam eonstrue
re. Ea etiam eonditione ut/ singulis annis in festo Omnium Sancto
mm persoluat Ortensis/ abbas nomine census unum morabetinum 
Oxomen-// (fol. llr) si refectorio. Et si fortase predicta hereditas 
ad/ alios transeat quam Cisterciensis Ordinis, ius episcopaleí3 ad 

{1) En el margen derecho: Obispo de Osma, presentación de Boilices. 
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Oxomensem reuertatur episcopum remisso pariter censu qui su
perius est expressus. = 

Facta carta apput/ Oxomam era millesima ducentesima/6 sexta, 
mense maio, quarto nonas eiusdem, regnan-/ te rege Aldefonso 
in Castella et Toleto et Extre-/ matura. = 

Ego Iohannes, Oxomensis episcopus, subscribo./9 Ego Bernai!us, 
prior Oxomensis, conf. Ego Helias,/ subprior, conf. Ego Garsias, 
Soriensis archidiachonus,/ conf. Ego dompnus Saluator conf. Ego 
Iohannes, precen-/12 tor, conf. Gonzaluus, sacrista, conf. Magíster 
Odas conf./ Magíster Barnerius conf. Segrinus, maiordomus, conf./ 
Fadauus, operarius, conf. Garsias conf. Dominicus Iohannes/15 
conf. Petrus Handaluce conf. Wilelmus conf. Albarus conf. Ar
naldus conf. Raimundus conf. Ego Celebru-/ nus, Dei gratia 
Toletane sedis archipiscopus et Y spaniarum primas dictus, con
firmo(aJ 1 Ego Bernardus, Oxomensis episcopus, �onfirmo(bJ. 
(a) confirmo, entre líneas.· {b) Este obispo, posiblemente, conjinnarfa el documento en 
fecha posterior. 

1 3  

1 1 69, marzo. Zorita. 

Alfonso VIII, una vez realizada la traslación del monas
terio de Cántavos a Huerta, recibe bajo su amparo y pro
tección al monasterio de Santa María de Huerta, con sus 
heredades y términos -Cántavos, Boñices, Arandil/a y Al
cardench-, concediéndole que su ganado pueda pastar 
libremente en todo el reino, al tiempo que exime de por
tazgo a todas las cosas que fuesen para servicio del mo
nasterio. 

B.- AMH., Cartulario, fois. 3r-4v, núm. 3. 
REC. : AMH, Tumbo Viejo, fois. 214r.- ROMERO, A. :  
Hacia una biografía científica, "Celtiberia", 23 (1962), 
pág. l ll. 
CIT.: MANRIQUE, A.: Annales, t. II, pág. 483.· COR
DON, C.:  Memoria Cronológica, fol. 42r.· ROMERO, A. :  
San Martín de Finojosa, "Cistercium", XXII (1970), 
pág. 304.- ALVAREZ PALENZUELA, V. A . :  Monaste
rios cistercienses, pág. 157. 
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1 HOC EST SIGILLUM REGIS ALDEFONSI PRO OMNIBUS 
HEREDITATIBUS NOSTRIS./ In nomine Domini nostri Ihesu
christi amen. Quoniam nichil est quod/ 1 5  tantum deceat regiam 
maiestatem quantum loca reli-/ giosa et personas diuino obsequio 
mancipatas/ diligere et honorare et a prauorum hominum incur
sibus/18 .  defendere. Ideo ego lllefonsus, Dei gratia rex, uos// 
(fol. 3v) domine Martine abbas de Orta cum omnibus monachis/ 
presentibus et futuris ibidem Deo seruientibus cum omnibus 
he-/3 reditatibus, sine regalibus, siue que aliis modis/ iustis adqui
sistis, uel adquirere poteritis, sub orotectio-/ ne et defensione Dei 
et nostra suscipimus et presenti/6 scripti patrocinio confirmamos 
hereditates uero que/ modo habetis in presentí cartuJa iussimus 
nominari, sci-/ licet, monasterium de Orta cum pertinentiis suis; 
Canta-/ 9 u os cum omnibus terminis suis ; Bonizes cum omnibus 
terminis/ suis; Arandella cum omnibus terminis suis, Alcardenc/ 
cum omnibus terminis suis. Insuper mutationem ah-/ 1 2  batie 
quam fecistis de Cantuos in Orta concedimos/ et confirmamos, 
preterea pro remedio anime nostre et pa-/ rentum nostrorum, 
pietatis etiam intuitu in toto regno/ 1 5 nostro, omni ganado uestro 
pascua libera et absoluta/ concedimos ita ut nec alicui concilio 
uel alicui/ homini pro ganado uestro herbaticum detis. Adicimus/18 
preterea ut  pro rebus uestris (pro}priis in  toto regno nostro nulli/ 1 
(fol. 4r) portaticum persoluatis.= 

Siquis autemfaJ concessionem et corro-/ borationem istam uiola
re presumserit sit a Deo ma-/3 ledictus et excomunicatus et cum 
luda traditore/ in inferno dampnatus. Et si aliquis hoc(b) uel ali
quod concilium/ domum uel aliquam(c) gragiam uestram fregerit, 
u el aliquam rem uestram,/6 sine aliquid de ganado uestro rapuerit 
in quadru-/ plum illud uobis restituat, insuper regie partí mil-/ le 
morabetinos pectet in cauto(d). = 

Et ego rex (e) Allefonsus/ 9 qui han e cartam fieri iussi manu pro
pria roboro et/ confirmo.= 

Facta carta Zorite, in mense marcii,/ era millesima ducen
tessima septima, regnan-/ 1 2  te rege Aldefonso in Toleto et in Cas
tella et in Extre-/ matura et in Nagera et in Asturiis. = 

(Confirmantes) 
Celebrunus,/ Toletane sedis archiepiscopus et Hyspaniarum 

primas/ 15 dictus, conf. Rodericus, Kalagurritanus episcopus, 
conf./ Comes Albarus conf. Comes Nunius tune captiuus conf./ 
Comes Petrus conf. Comes Poncius tune captiuus conf./ 18 Pe
trus Goterrius conf. Tel Petriz conf./ 1 {fol. 4v) Femant Gu-
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terrcz conf. Goterrius Ferdinandus conf./ Martin Gonzaluez 
conf. Petrus Garciz, maiordomusl' curie regis, conf. Rodericus 
Gonzalues, alferiz/ regis, confirmat. = 

(Línea de Cancillería) 

Raimundus, actoritate (sic) Mar-/ tini cancellarii regis, scripsit. 
(a) autem, entre líneas.- (b) hoc, entre líneas.· (e) aliquem, entre líneas . .  (d) cauto, en· 
tre llÍzeas la a.· (e) rex, entre Ilneas. 

14 

1 169, noviembre 18. Burgos. 

Alfonso VIII dona al abad Martín y monasterio de 
Huerta la heredad de Estenilla, junto a Medinaceli. 

B.· AMH., Cartulario, fols. 4v-6r, núm. 4. 
PUB. : MANRIQUE, A.:  Annales, t. II, fol. 483 (incom· 
pleto). De este autor lo toma J. GONZALEZ, El reino de 
Castilla, vol. II, pág. 2 13, doc. núm. 125. 
REC. : AMH., Tumbo Viejo, fol. . 130v.· ROMERO, A.:  
Hacia una biografía científica, "Celtiberia", 23 (1962), 
pág. 1 l l. 

CIT.: AMH., Tumbo de Huerta, fol. 10.· NUÑEZ DE 
CASTRO, Crónicas reyes de Castilla, pág. 75.· MANRI· 
QUE, A. :  Annales, t. II, pág. 438.· MONDEJAR, Memo
rias, pág. 51.- CORDON, C. :  Memoria cronológica, fol. . 
42r.· Cédula Abella.- MORALES DE LOS RIOS, El mo
nasterio de Santa María de Huerta, "Bol. Soc. Esp. 
Excurs.", XXXV (1927), pág. 258.· ROMERO, A. :  
San Martín visto por el monje Ricardo, "Cistercium ", 
XXII (1970), pág. 304.· IDEM, San Martín de Finojosa, 
"Cistercium ", XV (1966), pág. l l l.- ALVAREZ PALEN· 
ZUELA, V. A. :  Monasterios cistercienses, pág. 157. 

HOC EST/ 6 SIGILLUM REGIS ALDEFONSI PRO ESTENIE· 
LLA (1) QUUD ADQUISIUIT M(ARTINUS] ABBAS./ In nomi· 
ne Domini nostri Ihesuchristri amen. Quoniam inter cetera/ pie· 
tatis opera nichil est quod tantum deceat regiamf 9  maiestatem 

(1) En el margen izquierdo: Estenil/a vide huius confirmatione fol. 43. 
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quantum ecclesiam Dei diligere honestos/ uiros amare et piis ac 
religiosis locis grata/ sufragia verbo et opere conferre. Iccirco 
ego/ 12 Aldefonsus, Dei gratia rex, dono et concedo Deo/ et mo
nasterio de Orta et uobis dompno Marti-/ no eiusdem monasterii 
abbati et Ordini Cis-/ 1 5  terciensi et fratribus ibídem Deo seruien
tibus tam/ presentibus quam futuris pro animabus aui et patris/ 
mei necnon et parentum meorum pro salute/ 18  ctiam anime mee, 
hereditatem illam iuxta/ 1 (fol. 5r) Medinaceleni que Esteniella 
uocatur, cum/ omnibus terminis suis, uidelicet cum terris, uine-/ 3 is 
pratis, pascuis, riuis, molendinis, cum/ cultis et incultis, cum in
gressibus et egressibus/ iure hereditario habere in perpetuum. 
Dono/6 inquam uobis et concedo prefatam hereditatem cum cunc
tis/ sibi pertinentibus ut deinceps eam liberam/ et quietam habea
tis et tempore perpetuo posside-/9 atis, et de ea ad uestri Ordinis 
utilitatem/ i¡uicquid uobis placuerit absolute faciatis,/ donando, 
uendendo suppignorando uel/ 1 2  concambiando. Iubeo igitur ut 
hec mea helem-/ osina semper stabilis permaneat et rata. 

1 Siquis uero ex proienie{a) nostra uel aliena hoc meum/ 15 
factum disrumpere aut retentare presumpse-/ rit sit a Deo maledic� 
tus et excomuni-/ catus et cum luda Domini traditore in infer-/ 18  no 
damnatus et insuper regie partí tri-/ 1 (fol. 5v) ginta libras auri puri 
et uobis prenomina-/ tam hereditatem in quadraplum persoluere "3 co-l gatur. = 

Facta carta apud .Burgis era/ millesima ducentesima septima, 
quar-/ to decimo kalendarum decembris, tune temporis/6 quo 
serenissimus rex Aldefonsus inibi curi-/ as primuS(b! tenuit, regnans 
in Toleto et Castella in Na-/ gera et Extrematura.= 

Et ego Ald(e}fonsus rex/9 hanc cartam quam fieri iussi manu 
propria robo-/ ro et confirmo. = 

(Confirmantes) 
Celebrunus, Dei gratia Toletane/ sedis archiepiscopus et Hys

paniarum primas, conf./ 12 Comes Petrus honorem illum te
neos et donatiuum 1 illud laudans et uolens con f. Raimun
dus, Palen-/ tinus episcopus, conf. Petrus, Burgensis episcopus, 
conf./15 Rodericus, Calagurritanus episcopus, conf. Johannes, 
Oxomen-/ sis episcopus, conf. Joscelmus, Segontinus episcopus, 
con f./ Gvilelmus, Secobiensis episcopus, con f. Sancius, Auilensis/ 18  
episcopus, conf. Comes Albarus con f. Comes Nunio conf./(fol. 6r) 
Comes Lupus conf. Comes Bela conf. Comes Pon-/ cius conf. 
Gomez Gundissalui conf. Gundis-1' saluus de Maranone conf. 
Gundissalu!ls Rodrrici conf. Petrus Ruderici conf. Gomez Garsie 
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conf. Petrus/ Semenes conf. Petrus Garsie, maiordomus/6 cune 
regis, conf. Rudericus Gundizalui, alferiz/ regis, conf. = 

(Linea de Cancilleria) 
Martinus Ferdinandi cancellarius re-/ gis, conf. Petrus, notarius 

regis, scripsit. 
(a) proienie, la ie primera entre lineas.- (b) primus. entre Uneas y en el margen derecho. 

1 169. 
1 5  

El conde don Pedro de Malina y Martin, abad de Huer
ta, a causa de los litigios que tuvo el segundo con algu
nos vecinos de Malina delimitan de nuevo el término de 
Arandilla. 

B.· AMI l.,  Cartulario. fo!s. 15r-16r, núm. 12. 
REC. : ROMERO, A.: Hacia una biografia cientifica, 
"Celtiberia" 23 ( 1 962), pág. 1 12. 
CIT. : MAN RIQUE,  A.: Annales. t. ll, págs. 428-429 
(breves fragmentos).· CORDON, C.:  Memoria cronoló
gica, fol. 42v.- ROMEIW, A. : San Martin visto por el 
monje Ricardo, "Cistercium ", XX li ( I 970), pág. 304. 

1 HEC EST CARTA EXTERMINATIONIS DE ARANDELA./ 
In Dei nomine. Hec est carta exterminationis/9 de Arandela quam 
exterminauerunt Petrus/ comes et Martinus abbas de Orta et con
cili-/ um de Molina. Erat enim rixa magna/ 1 2  inter abbatem de 
Orta et homines de Molina, propter/ hoc uenit Petrus comes ad 
Arandelam/ cum exterminatoribus qui patri suo exterminaue-/ 15 
runt, uidelicet cum Iohannes Munioz et Iohannes Ro/ man missis 
a concilio. Sic autem exterminauerunt,/ ex parte de Molina sicuti 
sunt iilas pennas// (fol. 15v) extra naues et sunt cruces posite in 
illas pen-/ nas, in riuo usque ad rupem in qua est posita c(r)ux(a)/3 
subtus molendinum quod destrusit Petrus Coua,/ iussione comitis 
Almarrich, extra la foz;/ ex parte de Selas sicuti sunt las angus
turas/6 in illas pennas: ex parte de Alagoncienllo/ sicuti sunt las 
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couas lauradas; ex parte de illo pinar asi comodo la coua de la 
fer-/9 reria. lnfra h.os terminos qui contra uolunta-/ tem(b!abbatis 
uel conmorancium ibi, u el/ ad piscandum, uel ad herbas pascendas, 
u el/ 1 2  ad lauandum, uel ad talandum, uel ad aquam/ bibendam 
intrauerit nisi loco quam abbas/ determinauit in fonte superio
ri, abbati de Orta/ 1 5  quinqua¡;ínta morabetinos persoluat. Hanc/ 
exterminationem fecerunt· homines qui extermi/ nauerunt comiti 
Marrico per iussionem// {fol. 16r) concilii de Molina et hanc ca
lumpniam impo-/ suit Petrus comes quam confirmauit con-/3 cilium 
de Molina.= 

Testes huius extermina-/ tionis et confirmationis sunt: Didago 
Pe-/ trez. Frater Fernant Martinez. Gonzaluo M o-/ 6 ro. Petro de 
Arlanza. Gonzaluo Pelaez et/ Petro Pelaiez fratres. Petro Coua. 
J ohannes Petrez. 

1 Facta carta in anno quo captus fuit comes Nu-/9 no in Zorita, 
era millesima ducentesi-/ ma septima, regnante rege Aldefonso/ in 
Castella et rege Aldefonso in Aragone et/ 12 rege Sancio in Naurra. 
(a) c(r)ux, la u entre líneas.- (b) uoluntate, repetida y tachada ésta palabra. 

1 6  

l l72, mayo 17. Molina. 

Alma/rico, duque de Narbona, y el conde Pedro, su 
hermano, hijos del conde Alma/rico, donan a Santa Ma
ría de Huerta y a su abad Martín la mitad de las salinas 
de T ercegu el a. 

B.- AMH., Cartulario, fols. l lv-12v, núm. 9. 
PUB. : MANRIQUE, A.: Annales, t. II, pág. 429 (incom
pleto : publica hasta la data). 
REC. : AMH., Tumbo Viejo, fol. 20r.- ROMERO, A.: 
Hacia una biografía científica, "Celtiberia", 23 (1962), 
pág. l l2. 
CIT.: CORDON, C. :  Memoria cronológica, fol. 42v.
LOPERRAEZ, Descripción obispado de Osma, t. I ,  
pág. 196.- ROMERO, A. :  San Martín de Finojosa, "Cis
tercium", XV (1966), pág. 1 ll.- ALVAREZ PALEN
ZUELA, V. A. : Monasterios cistercienses, pág. 157. 
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1 HANC CARTAM FECERUNT ALMERICUS DUX (l) NAR
BONE ET COMES/ PETRUS MARTINO ABBATI DE ORTA, 
PRO SALINIS./3 In nomine Domini nostri Ihesuchristi. Notum 
sit omnibus/ presentibus et futnris quod ego Almericus dux/ Nar· 
bone et ego comes Petrus frater eius,/6 nos ambo filii comitis 
Almalrici,/ bono animo ·et bona uoluntate intuitu pie-/ tatis et 
misericordie, donamus Domino Deo et beate/9 Marie et Ordini 
Cisterciensi et monasterio/ de Orta et uobis Martina abbati et fra
tribus/ ibídem Deo seruientibus presentibus et futuris me-/ 12 dieta
tem salinarum de Tersagella pro hereditate/ in perpetuum uali· 
turam. Hanc autem donationem faci-/ mus et cum hac presentí 
carta laudamus et confir-/ 1 5  mamus pro remissione peccatorum 
nostrorum et paren·/ tum nostrorum ut participes simus omnium 
bene-/ ficiorum que in predicto monasterio facta fuerint/ 18 usque 
in finem. Si uero contingat fieri partí-// (fol. 12r) cione herdita
tis ínter nos uel sorores no-/ stras, uel pasteros nostros predic
ta medietas/3 salinarum de Tersaguella in partem nostram 
ca-/ dat, sine omni impedimento et contradictione./ Ista autem 
donatio facta fuit quando predictns/ 6 Almericus dux Narbone 
primo uenit/ in Castella uidere fratrem suum comitem/ Petrum 
et alios paren tes et amicos su os.